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Abstrakt

Cílem práce je posouzení kvalitativních dat ozubení u dílu 02T 311 251 N (řadicí kolo 1.

rychlosti) převodovky MQ 200 a porovnání s kvalitou dílu 0CF 311 250 C (řadicí kolo 1.

rychlosti) technologicky novější převodovky MQ 100 v jednotlivých fázích výroby. Hlavním

úkolem je porovnání a optimalizace obou již nasazených technologií výroby, výběr

nejvhodnějšího konceptu upnutí dílů během operace broušení centrálního otvoru

a porovnání technologie broušení otvorů ozubených kol s alternativní technologií

honování otvorů používanou při výrobě dílů převodovky MQ100. Vedlejšími úkoly jsou

potom porovnání vlivu olejové a plynové (vakuové) kalírny na jednotlivé parametry

ozubení s ohledem na polohu dílů na kalicím roštu v rámci jedné kalírenské vsázky

a zhodnocení vlivu navaření synchronního kroužku na kvalitu synchronního ozubení.

Klíčová slova

Kvalita, kontrola, měření, ozubení, ozubená kola, převodovky, metrologie

Abstract

The aim of this paper is the assessment of data regarding the quality of gearing of MQ

200 component 02T 311 251 N (ratchet wheel of the 1st gear) and its comparison to the

newer gearbox MQ 100 part 0CF 311 250 C (ratchet wheel of the 1st gear) in the

individual phases of its manufacturing. The main goal is the comparison

and optimalisation of both presently used manufacturing technologies, the choice of the

most appropriate concept of working parts fixation during the process of central bore

grinding and the comparison of gear wheel central bore grinding technology to the

alternative technology of honing used during the manufacturing of MQ 100 gearbox

components. The secondary goals are the comparison of the influence of oil vs gas

(vacuum) hardening shop on the gearing parametres (depending on the part placement

on the hardening grate) and assessment of the influence of dog gear welding on the

synchronus gear quality.

Keywords

Quality, control, measurement, gear, wheel gear, gear boxes, metrology

http://context.reverso.net/translation/english-german/ratchet+wheel
http://context.reverso.net/translation/english-german/ratchet+wheel
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Seznam použitých zkratek

MQ 200 – typ automobilové převodovky

s maximálním přenášeným momentem

do 200 Nm

MQ 100 – typ automobilové převodovky

s maximálním přenášeným momentem

do 120 Nm

02T 311 251 N – řadicí kolo 1. rychlosti

převodovky MQ 200 (honované ozubení)

02T 311 251 B – řadicí kolo 1. rychlosti

převodovky MQ 200 (ševingované

ozubení)

0CF 311 250 C – řadicí kolo 1. rychlosti

převodovky MQ 100 (honované ozubení)

0CF 311 291 B – synchronní kroužek

pro řadicí kolo 1. rychlosti převodovky

MQ 100

VW – Koncern Volkswagen

K3D (Klingelnberg 3D)- systém měřicí

hlavy stroje Klingelnberg P26

ALD (ALD Modul Therm) – systém kalení

v přetlaku hélia

IT – stupeň přesnosti

HV30 – tvrdost dle Vickerse při zatížení

silou 294 N

HV10 – tvrdost dle Vickerse při zatížení

silou 98 N

- součtová úchylka čelní rozteče

za 1/8 zubů kola

- mezní obvodové (radiální) házení

- úchylka čelní rozteče

– celková úchylka profilu

- úchylka dvoubokého odvalu za jednu

rozteč

- úchylka jednobokého odvalu

za jednu rozteč

- mezní součtová úchylka roztečí

- úchylka tvaru profilu

- úchylka úhlu profilu

Var – rozpětí hodnot úchylek úhlu

profilu

- úchylka dvoubokého odvalu

- úchylka jednobokého odvalu

Lα - hodnocený úseku při měření profilu

zubu

– celková úchylka sklonu zubu

z - počet zubů kola

- modul kola v normálné rovině

- úchylka tvaru sklonu zubu

β - úhel sklonu šroubovice

da - průměr hlavové kružnice

dm - průměr roztečné kružnice

- úchylka úhlu sklonu zubu

Var - rozpětí hodnot úchylek úhlu

sklonu zubů

- hodnocený úsek při měření sklonu

zubu

- úhel záběru

- úhel záběru v normálné rovině

- průměr (válečku) kuličky při měření

rozměru přes kuličky

- poloměr kružnice od středu kola

ke středu válečku (kuličky) při měření

přes kuličky

6

- rozměr přes kuličky

Ra - průměrná aritmetická úchylka

povrchu

CNC - computer numerical control

(numericky řízené stroje)

CMM - coordinate measuring machine

(souřadnicové měřicí stroje)

HRC – tvrdost dle Rockwella

J10 – prokalitelnost materiálu v hloubce

10 mm dle Jominyho
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1 Úvod

O tom, že převodovka je nedílnou součástí každého automobilu se spalovacím motorem,

není pochyb. Přesto, že základní princip klasické automobilové převodovky se od jejího

vzniku nikterak zásadně nezměnil, probíhají i v tomto segmentu neustálé inovace.

Moderními trendy ve vývoji mechanických převodovek stále zůstává nejen neustálé

zlepšování kvality, ale především i maximální možné odlehčení převodovek a snižování

jejich pasivních odporů za účelem úspory paliv a tím i redukce CO2. Stranou nezůstává

ani zlepšování komfortu řazení, akustiky a především zvyšování maximálního

přenášeného točivého momentu, neboť ten s nasazením přeplňovaných motorů

moderních generací prakticky neustále roste. To vše probíhá samozřejmě v souladu

s dalším zefektivňováním výrobních kroků a tím i neustálým zlevňováním celé

této komponenty.

Aby bylo možné efektivně vyrábět a dále optimalizovat tak složitý a komplexní celek,

jakým je celá převodová soustava, je třeba, aby konstruktéři a technologové měli vždy

aktuální, stabilní a věrohodné informace z výroby jednotlivých dílů. To vše musí platit

především při obrovské produkci a hromadné výrobě v podniku, jako je ŠKODA AUTO

a.s., kde např. jen výroba ozubení v Mladé Boleslavi má celkovou výrobní kapacitu cca

50 000 ozubených kol/den. Pro jednotlivá kontrolní měrová střediska je potom velmi

obtížné sledovat kvalitu výroby v celém jejím rozsahu a vždy přesně posoudit dopad

na výrobní technologii a zároveň provádět zkoušky nutné pro další zlepšení a inovace.

Celá výroba musí proto být založena především na stabilitě jednotlivých procesů a jejich

trvalém monitorování a průběžném korigování. Jakékoliv statisticky nepřesné

nebo neúplné výsledky potom přinášejí pro výrobu, konstruktéry a technology značnou

nejistotu při rozhodování o dalších krocích, které jsou nutné pro chod výroby, průběžná

zlepšení a další nezbytné inovace.

2 Historie ŠKODA AUTO a.s.

Tak jako mnoho jiných věcí, ani počátky vzniku automobilky v Mladé Boleslavi nebyly

jednoduché. Za její vznik vděčíme především pánům Václavu Laurinovi a Václavu

Klementovi a jejich zájmu o techniku a konstrukci na přelomu století velmi populárních

velocipedů.

Základy této dnes světoznámé automobilové společnosti byly tedy položeny již v roce

1895, kdy si Václav Laurin a Václav Klement pronajali v dnešní Pražské ulici v Mladé

Boleslavi malou dílnu, ve které začali spolu nejdříve opravovat a později i vyrábět jízdní

kola. I přes těžké začátky, už na podzim 1898 byla výroba přestěhována do nově

vybudované haly, která stála již v areálu současného závodu, konkrétně na místě

dnešního Škoda-muzea. K velkému přelomu v podnikání obou zakladatelů došlo v roce

1899, kdy jejich firma Laurin & Klement začíná s výrobou prvních motorových kol,

tj. motocyklů. Jednalo se původně o jednoválcové, později i dvouválcové stroje. Svou

cestu k automobilovému průmyslu dovršila firma v roce 1905, kdy vznikl první automobil

značky Laurin a Klement - Voituretta, typ A.
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Automobil se mohl pyšnit dvouválcovým V-motorem s výkonem až sedmi koňských sil

a dosahoval maximální rychlosti 45 km/h. Vysoký zájem o nové, v Čechách vyráběné,

vozy i další dílčí úspěchy vedly k tomu, že do konce roku 1910 byla firma Laurin

a Klement největší automobilkou rakousko-uherské monarchie. V roce 1925 se firma

Laurin a Klement spojila s plzeňským strojírenským koncernem Škoda. V této době se

jednalo o největší strojírenský celek v Československé republice. Spolu s tím došlo

i ke změně obchodní značky. Díky obrovské finanční pomoci a investicím

do automobilového průmyslu se firmě Škoda podařilo překonat hospodářskou krizi


[…]


na parametr fHβ o 28 μm. U tohoto důležitého parametru dochází u dílů ve spodních

2 až 3 patrech kalicího roštu až ke dvojnásobnému zhoršení kvality ve srovnání s díly

kalenými prostřednictvím hélia.

Z tohoto důvodu tedy doporučuji přesunout výrobu větších dílů převodovky MQ 200

do ALD kalírny. Jako méně vhodná varianta vedoucí ke zlepšení kvality se potom jeví

zarovnání prvních dvou pater kalicího roštu zmetkovými kusy. V tomto případě se musí

počítat v důsledku nutnosti opakovaného nahřívání těchto dílů se ztrátami energetickými,

kapacitními a v konečném důsledku i finančními.

Posledním a zároveň nejdůležitějším úkolem bylo zhodnocení vlivu upnutí na operaci

broušení centrálního otvoru a její porovnání s technologií honování. Při porovnávání vlivu

stávajících systémů upnutí na operaci broušení centrálního otvoru se jasně ukázalo,

že upínací systém stroje Reinecker vykazuje oproti upínacímu systému stroje Buderus

výrazně horší stabilitu. Negativní vliv má potom broušení centrálního otvoru při použití

tohoto upínače na parametry variability úhlu sklonu ozubení Var fHβ a axiální házení

ozubených kol.

U stroje Buderus byly naměřeny vyšší hodnoty radiálního házení kola a s ním spojené

zvýšení hodnot kinematických úchylek synchronního ozubení. Tento jev byl způsoben

nedostatečným seřízením upínače, a proto je zde třeba doporučit zavedení zpřísněné

kontroly ozubených kol a předpisů pro seřízení stroje potřebných k uvolnění výroby.

Jako řešení špatné stability kvalitativních výsledků, které vykazovala kola obráběná

na stroji Reinecker, byl pro tento stroj zakoupen nový upínač, který upíná ozubená kola

za všechny zuby. Vlivem nového upínače došlo k výraznému kvalitativnímu zlepšení

ozubených kol broušených na tomto osmnáct let starém stroji. Nyní dosahuje dokonce

mírně lepších výsledků než o deset let mladší stroj Buderus. Při zavedení tohoto nového

upínače byla rovněž testována jeho stabilita v čase a závislost na zpracovávané tavbě

ozubených kol. Proto byla s časovým odstupem jednoho měsíce na stroji Reinecker

při použití nového upínacího systému obrobena rovněž druhá série ozubených kol,
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tentokrát z odlišné tavby. Výsledky měření prokázaly, že výsledná kvalita kol po operaci

broušení centrálních otvorů při použití nového upínacího systému je konstantní v čase

a nezávislá na použité tavbě ozubených kol.

Následně byl vliv operace broušení centrálních otvorů kol při použití různých systémů

upnutí porovnáván s konkurenční technologií honování. Ukázalo se, že honování

centrálních otvorů má téměř nulový průměrný vliv na parametry ozubení. Broušení

centrálních otvorů kol přitom může parametry kol i vylepšovat a při použití nového

upínacího systému se zdálo jako mírně kvalitativně lepší varianta. V návazné operaci

honování ozubení se ovšem prokázalo, že technologie broušení otvorů může zapříčinit

vyosení centrálního otvoru vůči ose kola. To může mít negativní vliv na průběh operace

honování ozubení i na výslednou kvalitu ozubených kol. Tento vliv na operaci honování

ozubení mají ovšem pouze kola s vysokým axiálním házením, kterých je minimum. Navíc

se jedná téměř výhradně o kola, jejichž centrální otvory byly opracovány za použití

starého upínače stroje Reinecker, který byl nahrazen právě kvůli faktu, že zapříčiňoval

vysoké axiální házení věnců ozubených kol. U ozubených kol, jejichž centrální otvory byly

broušeny s použitím nového upínacího systému, nebylo zaznamenáno ani jedno ozubené

kolo, které by mělo potenciál operaci honování ozubení výrazně negativně ovlivnit.

Obecně lze říci, že výsledný vliv obou technologií je velmi podobný a výsledná kvalita

ozubených kol téměř totožná. Pro kola s ozubením opracovávaným za měkka

(ševingovaná) doporučuji z pohledu kvality užít pro obrábění jejich centrálních otvorů

přednostně technologii broušení otvorů, která při použití vhodných systémů upnutí

poskytuje (v této konkrétní výrobě) lepší výsledky v porovnání s technologií honování

otvorů. Pro kola opracovávaná za tvrda (s honovaným nebo broušeným ozubením)

výsledná kvalita závisí převážně na následující operaci honování ozubení.

Práce názorně ukázala složitost jednotlivých výrobních operací ozubených kol, stejně jako

vysoké nároky kladené na kvalitu ozubení v hromadné výrobě a obtížnost jejich plnění.

Teoretická část práce shrnula moderní trendy při vývoji převodovek, charakterizovala

jednotlivé komponenty i funkci dvouhřídelových manuálně řazených převodovek a ukázala

složitost výroby ozubených kol, stejně jako dnes v praxi používané principy měření

jednotlivých úchylek ozubení. Hlavním přínosem praktické části práce je nepopiratelně

poskytnutí značného množství kvalitativních dat, která mohou sloužit

pro jakékoli budoucí rozhodování. Dále hodnotím jako výrazně prospěšné zhodnocení

vlivu technologií svařování, prozkoumání vlivu tepelného zpracování na kvalitu kol

v závisnosti na poloze v kalicím roštu a nahrazení původního upínacího systému stroje

Reinecker za nový, poskytující kvalitativně lepší výsledky. Do budoucna doporučuji ověřit,

jakého ovlivnění kvality radiálního házení ozubených kol lze dosáhnout u stroje Buderus

při precizním seřízení. Za přínosné považuji rovněž přesnější zjištění vlivu opracování

centrálních otvorů ozubených kol na průběh následující operace honování ozubení.
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