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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv technologie a konceptu upnutí na kvalitu ozubených dílů převodovky

MQ200
Jméno autora: Bc. Jágr Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Paldus Jiří
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s., Sériová technologie výroby komponent

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce je posouzení vlivu technologie a konceptu upnutí na kvalitu ozubených dílů převodovky MQ200
se zaměřením na porovnání kvality v jednotlivých fázích výroby u řádících kol 1. rychlosti převodovek MQ200 a MQ100. Ve
vedlejších úkolech je provedeno porovnání dvou rozdílných technologií tepelného zpracování dílů a zhodnocení vlivu
navaření synchronního kroužku na kvalitu synchronního ozubení. Vzhledem ke složitosti tématu z pohledu technologie
výroby ve více zmíněných úkolových oblastech, které spolu souvisejí, a blízké návaznosti na téma metrologie (přesnost
měření, vhodně zvolený způsob měření, nejistoty měření, atd.), kde práce obsahuje návrh experimentu pro ověření,
provedení experimentu, vyhodnocení naměřených dat a závěrečné zhodnocení považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na začátku práce student popisuje mechanické dvouhřídelové převodovky, které se vyrábí ve Škoda Auto a.s., a uvádí
důvody, proč se zabývá právě těmito tématy. Dále popisuje konstrukční a technologické parametry hodnocené v rámci
výrobních operací, navrhne experiment, realizuje experiment a na základě zjištěných výsledků jej zhodnotí. Ve zhodnocení
správně odlišuje „odlehlé“ hodnoty, které je nutné do objektivního vyhodnocení nezahrnovat (např. reálně vzniklé chyby
seřízení strojů, vyosení při svařování, atd.). Zvolený postup řešení považuji za správný a efektivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce plně odpovídá úrovni diplomové práce, student vycházel z poměrně vysokého počtu literárních
zdrojů. Teoretická část je rozsáhlá, ucelená a přehledná, přináší relevantní informace. V praktické části student prokazuje
porozumění dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozsáhlejší. Poskytuje především klíčové informace a čtenáře dobře provádí procesem výroby, měření, realizací
experimentů se závěrečným zhodnocením. Práce však obsahuje drobné gramatické a formální chyby, proto hodnotím
formální a jazykovou úroveň této práce jako velmi dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vycházel z velkého počtu literárních zdrojů (53), v textu jsou citace označeny. Nevýznamné výhrady mám k
seznamu použité literatury, kde některé zdroje nejsou uvedeny ve správném formátu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část práce je obsáhlá, dobře zpracovaná a zcela dostačuje rozsahu diplomové práce. Experimentální část je
srozumitelně rozpracována, logicky uspořádána vč. závěrečných zhodnocení dosažených výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce Bc. Jana Jágra se zabývá aktuálním tématem technologických procesů při výrobě ozubených kol ve výrobě
převodovek v automobilovém průmyslu. Práce je ucelená, poměrně rozsáhlá, přináší vlastní výsledky a zcela jistě splňuje
svým rozsahem i obsahem požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.7.2017 Podpis: